
 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3286 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

 

 
DECRETO Nº 6.943, DE 16 DE JUNHO DE 2023. 

 

Convoca a IV Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Paraná – 
CONSEA/PR; 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.981/2018, de 26 de outubro de 2018, que cria os componentes do 
Município de Céu Azul – Estado do Paraná, do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e define 
os parâmetros para a elaboração do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 5.651/2019, de 10 de junho de 2019, que dispõe sobre as 
competências, a composição e o funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional de Céu Azul, Estado do Paraná, no âmbito do Sistema Nacional de Segurança Alimentar 
e Nutricional – SISAN, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica convocada a IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL, a ser realizada no dia 20 de julho de 2023, às 13 horas, nas dependências do 
Anfiteatro do Ginásio de Esportes Ivar Ranzi, nesta cidade. 
 
Art. 2° A IV Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional terá como tema central: Comida de 
Verdade, Democracia e Equidade: Erradicar a Fome e Garantir Direitos. 
 
Art. 3° A IV Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional terá como objetivo: 
I – estabelecer compromissos para efetivar o direito humano à alimentação adequada e saudável; 
II – promover a soberania alimentar por meio da implementação da Política e do Sistema de 
Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN; 
III – apresentar os membros que irão compor o COMSEA Municipal. 
 
Art. 4º A realização da IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional é condição 
para a participação de delegados na Conferência Regional de Segurança Alimentar e Nutricional.  
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul – PR, 16 de junho de 2023.  
 
                                                           
 
                                                                                        Laurindo Sperotto 
          Prefeito   Municipal  

1



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3286 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

       

DECRETO Nº 6.944, DE 16 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

Exonera servidora do cargo de 
provimento efetivo. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a partir de 16 de junho de 2023, a servidora 
pública FABIANE MARCELA DEMARCH, Matrícula Funcional n°2382-5, do cargo 
de provimento efetivo de TÉCNICO EM FARMÁCIA, do quadro de pessoal deste 
Município, nomeada em 10 de maio de 2022 através do Decreto nº 6.592/2022. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 16 de junho de 2023. 
 

 

 

                                      Laurindo Sperotto 
          Prefeito   Municipal 

 
 

 
 
 
 

2



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3286 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

EDITAL DE PSS ESTAGIÁRIOS DE CEU AZUL – 2ª CONVOCAÇÃO  

  

1º  KAUANA FERREIRA  ENFERMAGEM  

2º  AMANDA GABRIELI POSSAMAI  ENFERMAGEM  

3º   ARIELI BORCHARTT MICHELON  ENFERMAGEM  

4º   MARIA HELOISA DE LIMA FELIPE  ENFERMAGEM  

  

  

2º  RANIELI STEFANY DE PAIVA  ENSINO MÉDIO  

3º  MARIA LUIZA WENGRAT VERDERIO  ENSINO MÉDIO   

  
  

  

1º   CAMILA TABATA LOCATELLI DEIKE DOS SANTOS   MATEMÁTICA  

  
  

  

4º  RAFAEL NAPOMUCENO  EDUCAÇÃO FÍSICA  

  

  

 

3



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3286 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 37/2019 – Aditivo nº. 4 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): JORNAL TRIBUNA LTDA 
OBJETO: Credenciamento de jornais impressos para realização de veiculação e publicação de publicidade institucional do 
Município de Céu Azul de interesse social prevista no art. 37 § 1º da Constituição Federal, produzidos e criados pela própria 
Administração. Conforme Chamamento Público 4-2019 
ALTERAÇÃO: a) promover a renovação do contrato prorrogando o prazo de vigência de 30 de junho de 2023 a 30 de junho de 
2024, b) promover o reajuste dos valores dos serviços, no percentual de 3,7413%, tomando por base o índice do INPC do período 
dos últimos 12 (doze) meses. Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula 
anterior, fica acertado que o valor do serviço de anúncio, de capa, colorido, no formato fixo de 11 cm X 13 cm, passará de 
R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), para R$ R$ 809,18 (oitocentos e nove reais e dezoito centavos). 
VIGÊNCIA: 30/06/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 14/06/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  ADAIR DALLASTRA 
 

4



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3286 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  
Estado do Paraná 

CNPJ 76.206.473/0001-01 Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000 
Fone/Fax: (45) 3121-1000 / email: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

 Página 1 

RELATÓRIO DE HABILITAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 05/2023 – M.C.A.  
 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital da TOMADA DE 
PREÇOS nº. 05/2023 - M.C.A., que tem por objeto. Lote 1 - Contratação de empresa para execução de 
reforma do Centro Comunitário do Bairro União (casa do caseiro e vestiários), conforme projetos; que após a 
análise e verificação da habilitação e das propostas ofertadas, decide habilitar e classificar as proponentes 
da seguinte forma: 
 
Nº EMPRESA HABILITADA 

1 Masterob Construtora e Empreendimentos LTDA 
 
Comunica que considerando à desistência recursal da fase de habilitação da proponente participante a 
Comissão deu sequência com a abertura dos envelopes nº. 02 - Propostas de Preços. 
 
Após análise e conferência da proposta apresentada obteve-se a seguinte classificação: 

Lote nº. 01 - Preço Máximo do Lote nº. 1: R$ 14.151,58 
Proponente CNPJ Valor da 

Proposta R$ 
Classificação 

 

Masterob Construtora e Empreendimentos 
LTDA 

37.576.808/0001-01 11.338,95 1° 

 
 
 Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, em conformidade com a Lei 
8.666/93. Compreendendo o período recursal até as 17h30min do dia 23 de junho de 2023.  
 
  

                              Céu Azul-Pr., 16 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
___________________                ______________________   _______________________ 
       Elói Kafer                   Abraão Eckardt Rocha           Juraci Gallon 
       Presidente          Membro/Secretário                         Membro 
 

5



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3286 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 28/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 128/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em 
conformidade com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a Contratação de serviços da Caixa Econômica Federal no âmbito do 
Caixa Políticas Públicas na modalidade "ANÁLISE E ASSESSORIA DE 
PROJETOS E EMPREENDIMENTOS", a serem realizados pela CAIXA referente 
as obras no Município de Céu Azul -PR (Pavimentação Asfáltica de Via Urbana). 
 
Justificativa: Contratação de serviços na modalidade Análise Técnica de Projetos e 
Empreendimentos através da Caixa Econômica Federal via processo de Inexigibilidade 
fulcro artigo 25, II da Lei federal 8666/93 e suas alterações  
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00.360.305/0001-04 26.018,67 

 

 
Céu Azul, 15 de junho de 2023 
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

6



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3286 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail:  licitacao@ceuazul.pr.gov.br   

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
POR JUSTIFICATIVA N° 11/2023 - M.C.A 

 
PROCESSO Nº 129/2023 – M.C.A 
 
  

O Município de Céu Azul Dispensa a Licitação por Justificativa, com fundamento no Inciso 

IV,  do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, objetivando a Contratação de empresa em 

caráter emergencial pelo período de 30 (trinta) dias para execução de serviços de limpeza, 

zeladoria, asseio e conservação de prédios públicos, com fornecimento de materiais de 

limpeza, conforme especificações constantes no Projeto Básico, observadas as características e 

demais condições definidas no Termo de Referencia. 

 

Descrição da Situação: Contratação de empresa em caráter emergencial pelo período de 30 (trinta) 

dias para execução de serviços por processo de Dispensa de Licitação por Justificativa, conforme 

Inciso IV do  Artigo 24 da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Fornecedor CNPJ: Valor Total 

DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME 32.197.141/0001-32 162.146,52 
 

Lote Item/
Local 

Locais dos Serviços Qtde 
Trabalhador 
(horas semanal ) 

Vlr. Mensal 

1 
1 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO 
CEMEI SANTA CLARA. 

4 servente 
(40hs) 15.772,20 

1 
2 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO 
CEMEI RAIO DE SOL  

3 servente 
 (40hs) 11.935,23 

1 
3 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC  

3 servente 
 (40hs) 11.631,54 

1 
4 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL SÃO CRISTÓVÃO  

3 servente 
 (40hs) 11.958,15 

1 

5 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO JOSÉ 
BONIFÁCIO  1 servente (40hs) 3.921,30 

1 
6 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA  5 servente (40hs) 19.202,30 

1 
7 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES  

2 servente 
 (40hs) 8.318,58 

1 

8 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA 
BIBLIOTECA CIDADÃ CLARA ALETA e Centro de 
Atendimento Multidisciplinar  - CAMU 

1 servente  
  (40hs) 3.963,19 

1 
9 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADE  

2 servente 
 (40hs) 9.812,80 

1 
10 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA BOA VISTA  

1 servente 
(40hs) 4.577,59 

1 
11 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA NOVA UNIÃO  

1 servente 
(20hs) 2.798,24 

7



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3286 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail:  licitacao@ceuazul.pr.gov.br   

 

1 

12 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO 
POSTO CENTRAL E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 
– 

2  servente 
(40hs)   
1 servente 
 (20hs) 12.040,72 

1 
13 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA UBS 
do BAIRRO UNIÃO,  

1 servente 
 (40hs) 4.546,55 

1 
14 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA SEDE 
ADMINISTRATIVA DA SEC. DA SAÚDE  1 servente (40hs) 4.570,00 

1 
15 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO PAÇO 
MUNICIPAL. 2 servente (40hs) 8.492,20 

1 
16 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO CRAS  
e Conselho Tutelar  1 servente (40hs) 4.377,49 

1 

17 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA SEDE 
DA SECRETARIA DA AGRICULTURA e 
AUDITÓRIO ECOLÓGICO 1 servente (40hs) 4.199,94 

1 
18 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA SEDE 
DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  1 servente (40hs) 4.114,68 

1 

19 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA SEDE 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO OBRAS, 
URBANISMO E TRANSPORTE E CAPELAS 
MORTUÁRIAS  

1 servente 
 (40hs) 4.199,94 

1 
20 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO 
CENTRO ESPORTIVO IVAR RANZI  

1 servente  
(40hs) 4.685,05 

1 

21 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO 
GINÁSIO DE ESPORTES ANTÔNIO CARLOS 
PICINATTO  

1 servente  
(40hs) 4.151,18 

1 

22 

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO 
CIESCA - Centro de Integração Esportiva e Social de 
Céu Azul  1 servente (20hs) 2.877,65 

Valor Total  162.146,52 
 
 
  Céu Azul,  16 de junho de 2023 
 
 
  LAURINDO SPEROTTO 
  Prefeito Municipal 
 
 

8


		2023-06-16T20:25:11-0300




